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Holstebro Kommune satser på mere effektivt indkøb 

Holstebro Kommune ser frem til at høste sin del af et besparelsespotentiale på fem 
mia. kroner i de nye storkommuner. En ny løsning fra EDB Gruppen og Gatetrade skal 
skabe styr på indkøbsprocesserne og overblik over leverandørerne   
 
EDB Gruppen har på baggrund af sine erfaringer med en række kommunale kunder udviklet en 
elektronisk løsning, der gør det muligt at styre en kommunes indkøb - lige fra behovet for en 
vare opstår og man vælger leverandør, til varen er leveret og fakturaen bliver modtaget elek-
tronisk. Samtidig sikrer løsningen, at den medarbejder, som ønsker at bestille en vare, også 
har lov til at købe ind - og om der er budget til rådighed for indkøbet.  
 
Holstebro Kommune (pr. 1. januar 2007 Holstebro, Ulfborg-Vemb og Vinderup) får dermed en 
fuldt integreret e-handelsløsning, der sikrer fuld udnyttelse af elektroniske data, effektivisering 
af administrative rutiner og store besparelser.   
 
Løsningen hedder Proceskataloget, fordi ethvert indkøb består af en række processer, som 
løsningen holder styr på, mens det indbyggede katalog sikrer, at der er overblik over alle afta-
ler, som kommunen har forhandlet på plads med eksterne leverandører. Med Proceskataloget 
får Holstebro Kommune nu et effektivt redskab til at holde styr på sine indkøb og sine aftaler: 
 
”Traditionelt har kommunerne, lige som mange virksomheder, brugt energi og administrativ tid 
på at kontrollere de fakturaer, som man modtog fra ens leverandører. Eftersom varerne oftest 
var leveret, når først fakturaen kom, så havde indkøbsfunktionen meget dårligt mulighed for i 
tide at gribe ind over for uhensigtsmæssige indkøb. Det problem er man ude over nu, hvor en 
indkøber ikke får lov at købe ind, hvis ikke vedkommende er autoriseret. Populært kan man si-
ge, at hvor man tidligere var nødt til at bede om tilgivelse, så kommer man i dag ingen vegne 
uden tilladelse”, siger Kenny Munck, Manager of Innovation i EDB Gruppen. 
 
Overblik over leverandører og priser 
Gatetrade, der bl.a. driver Den Offentlige Indkøbsportal (DOIP), leverer overblik over leveran-
dører og priser på en lang række varer i form af opdaterede elektroniske varekataloger. Der-
med får Holstebro Kommune en løsning, hvor alt er samlet et sted. 
 
”Vi har i dag et meget omfattende elektronisk katalog over leverandører på det danske mar-
ked. Og hvis ikke leverandøren er i vores system, så sørger vi for, at opdatere det uden be-
regning for kommunen. Det er en ganske væsentlig ydelse, for hvis en indkøber selv sidder og 
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skal danne sig et overblik, vil det typisk kræve besøg på 25 forskellige leverandørers website”, 
siger Claus Johansen, administrerende direktør for Gatetrade. 
 
De kommunale kunder får også adgang til et værktøj, der letter håndteringen af deres udbuds-
forretninger, og som ligger i forlængelse af besparelser, som både Konkurrencestyrelsen og EU 
ønsker. Med ”Gatetrade eAuctions” er der mulighed for at gennemføre eAuktioner direkte i løs-
ningen, og derved spare tid og penge på udvalg af leverandører samt sikre at de enkelte ud-
bud sker efter Kammeradvokatens vejledninger.  
 
Analyse dokumenterer stort potentiale 
En analyse fra PA Consulting Group viste for nylig, at de nye storkommuner går glip af bespa-
relsesgevinster på op mod 5 mia. kroner, fordi mange kommuner ikke har planer for indkøb - 
eller overblik over, hvor og hvordan de køber ind. 
 
Det billede kommer ikke til at gælde for Holstebro Kommune, hvor indkøbschef Wiktor Lange 
har planer om at høste sin del af besparelsespotentialet: 
 
Fokus på kommunale indkøb 
Nye regler på indkøbsområdet – EU-regler og dansk lovgivning – betyder, at man i Holstebro 
og andre kommuner sætter endnu mere fokus på de kommunale indkøb. Der vil blive afsat fle-
re ressourcer til indkøbskontorerne og der vil i fremtiden skulle indgås endnu flere aftaler. Ikke 
mindst de mange nye indkøbscentraler vil sætte skub i behovet for en effektiv aftalehåndtering 
og styring. Indkøberne har derfor alvorligt brug for e-handelssystemer der kan hjælpe hele ve-
jen fra bestilling til betaling og vel at mærke kun på de indgåede aftaler.   
 
”Med den nye løsning, som EDB Gruppen og Gatetrade skal levere i fællesskab, får vi opfyldt 
et længe næret ønske om et stærkt redskab til at styre os ind på de rigtige aftaler hos leve-
randørerne, og det betyder fordele både for kommunens centrale forvaltning, og ikke mindst 
for medarbejderne ude på de enkelte institutioner”, siger Wiktor Lange. 
 
Alle leverandører med et klik 
På kommunens institutioner slipper man nu for en del af arbejdsbyrden, for man skal ikke 
længere bruge tid på selv at finde leverandørerne. Alle kommunens godkendte leverandører 
findes fremover på den samme portal. Det betyder også, at de indkøbsansvarlige ude på insti-
tutionerne får lettere ved at sige nej tak til besøg af sælgere fra leverandører, man ikke har af-
taler med. Sælgerens rolle er skiftet ud med konsulentens. 
 
For administrationen af indkøbet er der også en række fordele: 
 
”Den indlysende fordel er selvfølgelig, at vi i fremtiden ikke kommer til at betale mere end hø-
jest nødvendigt for en vare. Alle institutioner får nu glæde af de priser, som kommunen kan 
forhandle sig frem til som stor indkøber. Desuden bliver en del administrativt arbejde nu over-
flødigt, fordi systemet ved, om en indkøber har lov til at købe ind - allerede inden ordren bliver 
afgivet. Når den elektroniske faktura så kommer ind, bliver den matchet automatisk med or-
dren, hvor vi tidligere skulle kontrollere den enkelte faktura”, siger Wiktor Lange. 
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Han peger desuden på fordelen ved, at kommunen nu bliver sikker på at overholde sin del af 
aftalerne med leverandørerne, og at man også har sikkerhed for at overholde de relevante EU-
regler - herunder regler om udbud. 
 
Strukturreformen kræver styr på forretningsgange 
Hos Gatetrade, der leverer løsningen til Holstebro Kommune sammen med EDB Gruppen, er 
administrerende direktør Claus Johansen glad for ordren af flere grunde: 
 
"Først og fremmest er det spændende at arbejde sammen med en kommune, der helt oplagt 
ser mulighederne i strukturreformen og derfor vælger at etablere en samlet løsning, hvor man 
vil få effektiviseret sine indkøb og dermed høste besparelser. Samtidig glæder det os, at vi 
sammen med EDB Gruppen har fået udviklet en løsning, der netop sikrer fuld integration med 
økonomisystemet og en løsning, hvor Holstebro Kommune har et absolut minimum af ressour-
ceforbrug i den daglige vedligeholdelse". 
 
Ifølge Kenny Munck, Manager of Innovation hos EDB Gruppen, er løsningen prissat, så investe-
ringen er overskuelig for kommunerne. 
 
”Løsningen koster omkring 30 kroner pr ansat i kommunen om året. Og det skal ses i lyset af 
de besparelser, der er at hente. En af vores kunder - en stor kommune med ca. 20.000 med-
arbejdere - har efter meget kort tid opnået en årlig besparelse på 112 kroner pr. medarbejder. 
Det er en gevinst, der er til at tage at føle på”, siger Kenny Munck. 


